Дело №1-289/18 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

4 июля 2018 года город Псков

Псковский городской суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Постобаева В.В.,

при секретаре Гусевой Е.А.,

с участием: 

государственного обвинителя Капука С.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Назаренко С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, **.**.** года рождения, уроженки города ***, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, работающей в ОАО гостиница «Р.», в должности ***, замужней, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, невоеннообязанной, ранее не судимой, по настоящему делу под стражей не содержалась,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Государственное бюджетное учреждение Псковской области «***» (далее ГБУ ПО «П.») создано в соответствии с распоряжением Администрации Псковской области № 337-р от **.**.2015 «О создании государственного бюджетного учреждения Псковской области «***» путем изменения типа государственного казенного учреждения Псковской области «***», зарегистрированного **.**.2012 в МИФНС России № 1 по Псковской области за основным государственным регистрационным номером 1126027003805. Основным видом деятельности ГБУ ПО «П.» является деятельность по эксплуатации автомобильных дорог и автомагистралей. Единственным учредителем является Псковская область в лице Государственного комитета Псковской области по транспорту. ГБУ ПО «П.» юридически зарегистрировано по адресу: 

<

адрес> Фактически с момента регистрации оно располагалось по адресу: 

<

адрес>, в дальнейшем – по адресу: 

<

адрес>.

Приказом врио директора ГБУ ПО «П.» Ж.В.. № 49/1-К от **.**.2015 ФИО1 назначена на должность ведущего бухгалтера в отдел бухгалтерского учета и отчетности данного учреждения. 01.09.2015 с ФИО1 заключен трудовой договор №. Приказом директора ГБУ ПО «П.» Ж.В.. № 114-К от **.**.2017 ФИО1 уволена из учреждения. Таким образом, ФИО1 в период с 01.09.2015 по 21.03.2017 состояла в должности ведущего бухгалтера отдела бухгалтерского учета и отчетности ГБУ ПО «П.». В августе 2015 года ФИО1 оказывала услуги по начислению заработной платы для ГБУ «П.» в соответствии с заключенным между ней и учреждением в лице врио директора Ж.В.. договором возмездного оказания услуг № от 03.08.2015.

В соответствии с должностной инструкцией на ФИО1 были возложены обязанности, в том числе по начислению и выплате в установленные законом сроки заработной платы, пособий по временной нетрудоспособности, компенсаций за неиспользованные отпуска, компенсаций при увольнении, различных доплат и надбавок всем работникам учреждения в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Псковской области и согласно штатного расписания, положения об оплате труда учреждения, положения о стимулирующих выплатах, приказов руководителя по учреждению; подготовка и направление списков (реестров) сотрудников по заработной плате в банки путем электронного документооборота.

В период с августа по сентябрь 2015 года, не позднее 15.09.2015, у ФИО1 возник преступный умысел на хищение денежных средств ГБУ ПО «П.» путем обмана. С целью реализации своего преступного умысла ею планировалось фиктивно трудоустроить в данное учреждение своего сына К.Е.., не осведомленного о ее преступном умысле, начислять ему соответствующую заработную плату и иные выплаты, положенные сотрудникам ГБУ ПО «П.» в соответствии с трудовыми договорами, составлять фиктивные гражданско-правовые договора на выполнение работ между ним и ГБУ ПО «П.» с последующей их оплатой. Незаконно перечисленные таким образом денежные средства ФИО1 планировала обратить в свою пользу и распорядиться ими по своему усмотрению.

Во исполнение своего преступного умысла в период с августа по сентябрь 2015 года, не позднее 15.09.2015, точное время не установлено, ФИО1 с целью хищения денежных средств ГБУ ПО «П.», действуя согласно своего преступного плана, из корыстной заинтересованности, с целью обмана работников бухгалтерии ГБУ ПО «П.», находясь в помещении учреждения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя персональный компьютер, изготовила договор возмездного оказания услуг № от 03.08.2018 и акт сдачи-приемки работ № от 31.08.2015, содержащие заведомо ложные сведения о том, что К.Е.. для ГБУ ПО «П.» выполнены погрузочно-разгрузочные работы, которые он не выполнял, и предоставила данный договор на регистрацию ведущему специалисту по кадрам ГБУ ПО «П.» Т.Ю,. Последняя, будучи неосведомленной о преступном умысле ФИО1, зарегистрировала указанный договор в журнале регистрации договоров гражданско-правого характера учреждения. После его регистрации, не позднее 15.09.2015, ФИО1 в помещении ГБУ ПО «П.» по адресу: 

<

адрес> сообщила главному бухгалтеру ГБУ ПО «П.» К.Ю,. заведомо ложные сведения о том, что К.Е.. по указанному договору для ГБУ ПО «П.» выполнены погрузочно-разгрузочные работы, которые на самом деле он не выполнял, то есть обманула ее. Введенная тем самым в заблуждение К.Ю,. на основании данных сведений 15.09.2015 изготовила и направила в Управление федерального казначейства по Псковской области (далее УФК по Псковской области) заявку на кассовый расход ГБУ ПО «П.» № от 15.09.2015 со списанием с лицевого счета учреждения №, открытого в УФК по Псковской области, денежных средств в сумме 25000 рублей. На основании данной заявки на расчетный счет К.Е.. №, открытый в ПАО «С.», 21.09.2015 УФК по Псковской области платежным поручением № от 16.09.2015, составленным сотрудниками УФК по Псковской области, незаконно перечислены денежные средства ГБУ ПО «П.» в сумме 25000 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГБУ ПО «П.», действуя в соответствии со своим преступным планом, ФИО1, заведомо зная, что К.Е.. положительно прошел собеседование о трудоустройстве в данное учреждение у директора ГБУ ПО «П.» Ж.В.., однако не собирался осуществлять трудовую деятельность в данном учреждении, в период с сентября 2015 года по 01.10.2015, точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности, изготовила от имени К.Е.. фиктивное заявление от 01.10.2015 о приеме его на работу в ГБУ ПО «П.» на должность ***, которое было подписано ею за К.Е.. и совместно с личными документами последнего, необходимыми для его приема на работу в ГБУ «П.», с целью обмана руководства и работников отдела кадров учреждения предоставила в отдел кадров ГБУ «П.», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Неосведомленная о преступных намерениях ФИО1 Т.Ю, на основании указанного заявления от имени К.Е.. и иных его документов, предоставленных ФИО1, изготовила приказ директора ГБУ ПО «П.» № от 01.10.2015 о приеме К.Е.. на работу в ГБУ ПО «П.» на должность ***, трудовой договор № от 01.10.2015 между К.Е.. и ГБУ ПО «П.» в лице врио директора Ж.В.., а также другие документы, оформляемые в связи с трудоустройством в учреждение. После чего данные трудовые документы в установленном порядке были подписаны от имени ГБУ ПО «П.» Ж.В.., не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, и переданы последней. Она же в свою очередь, находясь на своем рабочем месте, подписала их за К.Е.. Тем самым ФИО1 с целью хищения денежных средства ГБУ ПО «П.» обманула руководство учреждения и Т.Ю,. относительно намерений К.Е.. на осуществление там трудовой деятельности.

В дальнейшем в период с 01.10.2015 по 19.01.2016 ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГБУ ПО «П.» путем обмана, будучи осведомленной о том, что К.Е.. не исполнял обязанности по трудовому договору в учреждении, на своем персональном компьютере, расположенном на ее рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, ежемесячно изготавливала табеля учета рабочего времени, содержавшие заведомо ложные сведения о выполнении К.Е.. трудовых обязанностей в учреждении за период с октября по декабрь 2015 года включительно. В период с 19.01.2016 по 09.08.2016 табеля учета рабочего времени по учреждению, содержавшие заведомо ложные сведения о выполнении К.Е.. обязанностей по трудовому договору за период с января по июль 2016 года включительно, изготавливала неосведомленная о преступных намерениях ФИО1 бухгалтер ГБУ ПО «П.» И.Г.. Данные табеля учета рабочего времени ФИО1 с целью обмана руководства и других работников бухгалтерии ГБУ «П.» в период с 01.10.2015 по 09.08.2016 ежемесячно, находясь в помещении ГБУ ПО «П.» по адресу: 

<

адрес>, предоставляла зарплатной комиссии учреждения в составе директора Ж.В.., главного бухгалтера К.Ю,. и заместителей директора Л.А.. и А.В.. На основании решений данной комиссии ФИО1 в период с 01.10.2015 по 19.01.2016 на своем персональном компьютере в помещении бухгалтерии ГБУ ПО «П.» по адресу: 

<

адрес>, были изготовлены приказы ГБУ ПО «П.» о стимулирующих выплатах за период с октября по декабрь 2015 года включительно, а с 19.01.2016 по 12.09.2016 приказы о стимулирующих выплатах за период с января по июль 2016 года включительно –неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 И.Г.., содержавшие, в том числе положения о стимулирующих выплатах К.Е.., которые в установленном порядке подписаны руководством учреждения, также неосведомленным о преступных намерениях ФИО1

На основании вышеуказанных трудовых и иных документов, содержащих ложные сведения о трудоустройстве К.Е. в ГБУ ПО «П.» и исполнении им трудовых обязанностей в учреждении, в период с 01.10.2015 по 16.08.2016 ФИО1, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, при расчете общей суммы заработной платы и иных выплат, установленных трудовыми договорами, работникам по учреждению, неоднократно регулярно сообщала бухгалтеру ГБУ ПО «П.» Г.О.., неосведомленной о ее преступном умысле, общие суммы денежных средств, подлежащих выплате работникам учреждения за зарплатный период, включавшие суммы денежных средств, подлежащих необоснованной выплате К.Е.., не осуществлявшему трудовую деятельность в ГБУ ПО «П.». При этом ФИО1 с целью обмана неоднократно сообщала Г.О.. и необоснованно завышенные ею общие суммы заработной платы и иных выплат по учреждению с целью перечисления образовывавшихся излишков денежных средств на расчетный счет К.Е.. Сообщенные ФИО1 сведения Г.О.., будучи введенной ею в заблуждение, вносила в заявки на кассовый расход ГБУ ПО «П.», отправляемые ею в УФК по Псковской области. Деньги, заказанные таким образом Г.О.. в УФК по Псковской области, с лицевого счета ГБУ ПО «П.» №, открытого в УФК по Псковской области, платежными поручениями, составляемыми сотрудниками УФК по Псковской области, перечислялись, в том числе на расчетный счет № ПАО «С.», предоставляемый банком для ГБУ ПО «П.» с целью последующего перечисления на расчетные счета работников заработной платы и иных причитающихся им выплат, установленных трудовыми договорами. После чего ФИО1 через установленную на ее персональном компьютере по месту нахождения учреждения программу банк-клиент «Сбербанк Бизнес Онлайн», используя предоставленные ей для работы в этой программе логин, пароль, а также электронно-цифровые подписи директора и главного бухгалтера ГБУ «П.», с целью хищения денежных средств учреждения, каждый раз составляла и посредствам электронного документооборота направляла в указанный банк реестры сотрудников ГБУ ПО «П.» для перечисления заработной платы и иных выплат с указанного транзитного счета на их расчетные счета, внося в них с целью обмана работников банка также сведения о суммах денежных средств, подлежавших необоснованному перечислению в адрес К.И.., в том числе неоднократно за счет завышенных ею до этого общих сумм заработной платы и иных выплат работникам по учреждению – денежных средств сверх положенных К.Е.. к выплате по фиктивным трудовым документам, документам о выполнении им трудовой деятельности в учреждении и стимулирующих выплат. В соответствии с данными реестрами на расчетный счет К.Е.., не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, №, открытый в ПАО «С.» по адресу: 

<

адрес>, в период с 01.10.2015 по 16.08.2016 незаконно перечислены денежные средства ГБУ «П.» в общей сумме 437248 рублей 01 копейка с назначением платежей «заработная плата», «отпускные», «расчет при увольнении». Кроме того, в тот же период времени ФИО1 на основании расходно-кассовых ордеров № от 15.12.2015 и № от 22.04.2016 в кассе учреждения, находившейся в помещении бухгалтерии ГБУ ПО «П.» по адресу: 

<

адрес>, в качестве заработной платы К.Е.. незаконно получила 20970 рублей наличными, которые забрала себе, расписавшись об их получении за К.Е.. При этом ФИО1 ввела в заблуждение руководство и других работников бухгалтерии ГБУ ПО «П.», скрыла сведения о неисполнении К.Е. обязанностей по трудовому договору в учреждении, а также указанные факты излишнего перечисления денежных средств в его адрес.

Одновременно, реализуя свой единый преступный умысел на хищение денежных средств ГБУ ПО «П.» путем обмана, ФИО1 в июне 2016 года решила похищать денежные средства учреждения, перечисляя их также на свои расчетные счета свыше тех сумм, которые были положены ей по должности в качестве заработной платы и иных выплат, установленных трудовым договором.

Для этого ФИО1 в период с 01.06.2016 по 30.01.2017, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте, располагавшемся по ноябрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, а с ноября 2016 года по адресу: 

<

адрес> при расчете общей суммы заработной платы и иных выплат, установленных трудовыми договорами, работникам по учреждению, неоднократно регулярно с целью обмана сообщала бухгалтеру ГБУ ПО «**.**» Г.О.., неосведомленной о ее преступном умысле, необоснованно завышенные ею общие суммы денежных средств, подлежащих выплате работникам учреждения за зарплатный период, помимо излишка для выплаты в адрес К.И.., с целью перечисления дополнительных излишних денежных средств на свои расчетные счета. Сообщенные ФИО1 сведения Г.О.., будучи введенной ею в заблуждение, вносила в заявки на кассовый расход ГБУ ПО «П.», отправляемые ею в УФК по Псковской области. Деньги, заказанные таким образом Г.О.. в УФК по Псковской области, с лицевого счета ГБУ ПО «П.» №, открытого в УФК по Псковской области, платежными поручениями, составляемыми сотрудниками УФК по Псковской области, перечислялись на расчетные счета № ПАО «Сбербанк» и № АО «Альфа-банк», предоставляемые банками для ГБУ ПО «П.» с целью последующего перечисления на расчетные счета работников заработной платы и иных выплат, установленных трудовыми договорами. После чего ФИО1 через установленные на ее персональном компьютере по месту нахождения ГБУ ПО «П.» программы банк-клиент «Сбербанк Бизнес Онлайн» и «Альфа-Зарплата Онлайн», используя предоставленные ей для работы в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн» логин, пароль, с использованием своего мобильного телефона с абонентским номером №, на который поступали смс-сообщения с разовыми паролями для подтверждения действий в программе «Альфа-Зарплата Онлайн», а также электронно-цифровые подписи директора и главного бухгалтера ГБУ «П.», с целью хищения денежных средств ГБУ ПО «П.» каждый раз составляла и посредствам электронного документооборота направляла в указанные банки реестры сотрудников учреждения для перечисления заработной платы и иных выплат с указанных транзитных счетов на их расчетные счета, внося в них с целью обмана работников банка за счет завышенных ею до этого общих сумм заработной платы и иных выплат работникам по учреждению сведения о суммах денежных средств, подлежавших необоснованному перечислению на ее расчетные счета сверх денежных средств, полагавшихся ей к выплате по должности в качестве заработной платы и иных выплат, установленных трудовым договором. В соответствии с данными реестрами за период с 01.06.2016 по 30.01.2017 на счета ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, и №, открытый в АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

адрес> незаконно перечислены денежные средства ГБУ «П.» в общей сумме 301835 рублей 59 копеек. При этом ФИО1 ввела в заблуждение руководство и других работников бухгалтерии учреждения и скрыла указанные факты излишнего перечисления денежных средств на свои расчетные счета. 

Одновременно, реализуя свой единый преступный умысел на хищение денежных средств ГБУ ПО «П.» путем обмана, ФИО1 в августе 2016 года решила похищать денежные средства учреждения, перечисляя их также на банковскую карту ранее ей знакомого доверенного лица, не являвшегося работником ГБУ ПО «П.», которыми она в дальнейшем также планировала распоряжаться по своему усмотрению. 

Во исполнение своего преступного плана в августе 2016 года ФИО1 в ходе личной встречи с ранее ей знакомым В.В.., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, попросила последнего оказать ей услугу, заключающуюся в том, что на его банковскую карту будут поступать денежные средства от ГБУ ПО «П.», которые он должен будет передавать ей. На что В.В.., неосведомленный о преступном умысле ФИО1, согласился, сообщив ей свои паспортные данные и реквизиты банковской карты.

После этого, в период с 31.08.2016 по 17.01.2017 ФИО1, находясь на своем рабочем месте, расположенном в период по ноябрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, а с ноября 2016 года по адресу: 

<

адрес>, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, при расчете общей суммы заработной платы и иных выплат, установленных трудовыми договорами, работникам по учреждению, неоднократно регулярно с целью обмана сообщала бухгалтеру ГБУ ПО «П.» Г.О.., неосведомленной о ее преступном умысле, необоснованно завышенные ею общие суммы денежных средств, подлежащих выплате работникам учреждения за зарплатный период, помимо излишков для зачисления на свои расчетные счета, с целью перечисления дополнительных излишних денежных средств на расчетный счет В.В.. Сообщенные ФИО1 сведения Г.О.., будучи введенной ею в заблуждение, вносила в заявки на кассовый расход ГБУ ПО «П.», отправляемые ею в УФК по Псковской области. Деньги, заказанные таким образом Г.О.. в УФК по Псковской области, с лицевого счета ГБУ ПО «П.» №, открытого в УФК по Псковской области, платежными поручениями, составляемыми сотрудниками УФК по Псковской области, перечислялись, в том числе на расчетный счет № ПАО «Сбербанк», предоставляемый банком для ГБУ ПО «П.». После чего ФИО1 через установленную на ее персональном компьютере по месту нахождения учреждения программу банк-клиент «Сбербанк Бизнес Онлайн», используя предоставленные ей для работы в этой программе логин, пароль, а также электронно-цифровые подписи директора и главного бухгалтера ГБУ «П.», с целью хищения денежных средств учреждения каждый раз составляла и посредствам электронного документооборота направляла в указанный банк реестры сотрудников ГБУ ПО «П.» для перечисления заработной платы и иных выплат с указанного транзитного счета на их расчетные счета, внося в них с целью обмана работников банка за счет завышенных ею до этого общих сумм заработной платы и иных выплат работникам по учреждению, а также за счет денежных средств, полагавшихся к перечислению другим работникам, которые она при этом намеренно уменьшала, сведения о суммах денежных средств, подлежавших необоснованному перечислению на счет В.В.., не осуществлявшего трудовую деятельность в ГБУ ПО «П.». В соответствии с данными реестрами на банковскую карту В.В.. № в качестве заработной платы и отпускных в период в период с 31.08.2016 по 17.01.2017 незаконно перечислены денежные средства ГБУ ПО «П.» в общей сумме 211956 рублей 52 копейки. При этом ФИО1 ввела в заблуждение руководство, других работников бухгалтерии учреждения и скрыла указанные факты перечисления денежных средств в адрес лица, не осуществлявшего трудовую деятельность в ГБУ ПО «П.». 

Таким образом, денежные средства ГБУ ПО «П.», незаконно перечисленные в результате умышленных преступный действий ФИО1 на расчетные счета К.Е. в сумме 462248 рублей 01 копейка, В.В.. в сумме 211956 рублей 52 копейки, самой ФИО1 в сумме 301835 рублей 59 копеек и полученные ею из кассы учреждения за К.Е.. в сумме 20970 рублей, она в период с 15.09.2015 по 30.01.2017, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, противоправно и безвозмездно обратила в свою пользу, тем самым похитив их путем обмана, в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ущерб бюджету Псковской области на общую сумму 997010 рублей 12 копеек, что в соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ является крупным размером. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину полностью признала, в содеянном раскаялась, обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении, подтвердила, добровольно после предварительной консультации с защитником заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы.

Защитник ходатайство подсудимой поддержал, с квалификацией действий подзащитной согласен.

Представитель потерпевшего К.Д.. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, что не противоречит требованиям ст.314 УПК РФ, исковых требований к подсудимой не имеет.

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражал.

В соответствии со ст.316 ч.7 УПК РФ если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учётом изложенного, а также, полагая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть в особом порядке.

С учетом вышеизложенного суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, на лечении в ГБУЗ Псковской области «Псковская ОПБ №1» не находилась, поведение подсудимой в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в её психической полноценности, поэтому суд признает её вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния и, следовательно, в соответствии со ст.19 УК РФ, она подлежат уголовной ответственности и назначению наказания. Оснований для освобождения подсудимой от наказания не имеется.

При назначении наказания в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой на условия жизни её семьи.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, являются: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние её здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд принимает по внимание, что ФИО1 ранее не судима /т.18 л.д.238,239/, согласно характеристике, подписанной генеральным директором ОАО *** Б.В.., по месту постоянной работы характеризуется положительно /т.19 л.д.12/, по месту регистрации и проживания согласно характеристике, подписанной УУП ОП №1 УМВД России по г.Пскову М.А.., характеризуется удовлетворительно /т.19 л.д.10/, ранее в течении последнего года к административной ответственности не привлекалась /т.18 л.д.240/, на учете в ГБУЗ Псковской области «Наркологический диспансер Псковской области» в наркологической и психоневрологической службе не состоит /т.18 л.д.241,242/, на лечении в ГБУЗ Псковской области «Псковская ОПБ №1» не находилась /т.18 л.д.244/.

С учетом вышеизложенного, данных о личности подсудимой, её раскаяния в содеянном, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, путем назначения ей наказания в порядке ст.46 УК РФ в виде штрафа, находя данный вид наказания соответствующим восстановлению социальной справедливости, соразмерным и достаточным для исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. При этом, размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимой ФИО1 и её семьи.

Принимая во внимание материальное положение подсудимой и её семьи, суд считает необходимым в силу ч.3 ст.46 УК РФ предоставить ей рассрочку исполнения назначенного наказания с установлением срока и суммы выплат штрафа ежемесячно, поскольку уплата штрафа в срок, предусмотренный законом, в единовременной сумме, является для ФИО1 невозможной.

Оценив фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, цели и мотивы преступления, поведение подсудимой во время и после совершения преступления, суд не находит исключительных обстоятельств, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, чем предусмотренного этой статьей. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания и освобождения от наказания, также не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд также не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Ранее наложенный судом арест на 1/2 долю в праве собственности на земельный участок с КН №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, необходимо сохранить, в целях обеспечения исполнения наказания в виде штрафа назначенного ФИО1 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальных издержек по уголовному делу нет. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, согласно которым документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего либо передаются заинтересованным лицам по их ходатайству.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч.3 ст.46 УК РФ рассрочить ФИО1 выплату штрафа на 20 (двадцать) месяцев равными ежемесячными платежами в размере 5000 (пять тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Банковские реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: УФК по Псковской области (УМВД России по городу Пскову); л/с 

<

***>

Расчетный счет: 

<

***>

Отделение Псков г. Псков

БИК: 045805001, ОКТМО: 58701000, ИНН: 

<

***>, КПП: 602701001

КБК: 18811621010016000140

Наименование платежа: Штрафы и суммы в возмещение ущерба имуществу, предусмотренные Уголовным кодексом РФ, зачисляемые в федеральный бюджет.

Арест на 1/2 долю в праве собственности на земельный участок с КН №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, сохранить и не отменять, в целях обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, назначенного ФИО1 

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу:

- документы - упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный бумажными вырезками с оттисками печати «№ 30 Для пакетов УМВД России по г.Пскову, с подписями понятых, участвующих лиц и следователя, с использованием клейкой ленты скотч способом исключающим свободный доступ к содержимому. Находящиеся на хранении при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- документы, об увольнении ФИО1 – упакованы в прозрачный в полиэтиленовый пакет (канцелярский файл), опечатанный бумажными вырезками с оттисками печати «№ 30 Для пакетов УМВД России по г. Пскову, с подписями понятых, участвующих лиц и следователя, с использованием клейкой ленты скотч, способом исключающим свободный доступ к содержимому. Находящиеся на хранении при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- CD-R диск марки «Mirex» одноразовой записи с номером вокруг посадочного кольца №, объемом 7994 КБ - упакованное в бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажными вырезками с оттисками печати «№ 30 Для пакетов УМВД России по г. Пскову, с подписями следователя, с использованием клейкой ленты скотч, способом исключающим свободный доступ к содержимому. Находящийся на хранении при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- документы - упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный бумажными вырезками с оттисками печати «№ 30 Для пакетов УМВД России по г.Пскову, с подписями понятых, участвующих лиц и следователя, с использованием клейкой ленты скотч, способом исключающим свободный доступ к содержимому. Находящиеся на хранении при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- исполнительная документация документы. Находящиеся на ответственном хранении у начальника отдела контроля качества ГБУ ПО «П.» ФИО2, оставить в его распоряжении;

- сшивка листов из кассовой книги ГБУ ПО «П.» за 30.07.2015, 01.09.2015, 01.10.2015, 05.10.2015, 15.10.2015, 19.11.2015, 27.11.2015, 14.12.2015, 15.12.2015 на 9 листах; сшивка листов из кассовой книги ГБУ ПО «П.» за 24.01.2017, 27.01.2017, 28.02.2017, 04.04.2017, 14.04.2017, 18.04.2017, 20.04.2017, 27.04.2017, 19.05.2017, 22.05.2017, 30.05.2017, 02.06.2017, 05.06.2017, 08.06.2017, 21.06.2017, 22.06.2017, 30.06.2017, 03.07.2017, 19.07.2017, 21.07.2017, 22.07.2017, 16.08.2017, 18.08.2017 на 23 листах, а также DVD-R диск с номером вокруг посадочного кольца №; DVD-R диск с номером вокруг посадочного кольца № - упакованное в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный бумажными вырезками с оттисками печати «№ 30 Для пакетов УМВД России по г.Пскову, с подписями понятых, участвующих лиц и следователя, с использованием клейкой ленты скотч способом исключающим свободный доступ к содержимому. Находящиеся на хранении при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- CD-R диск c № от 10.03.2017 – упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный бумажными вырезками с оттисками печати «№ 30 Для пакетов УМВД России по г. Пскову, с подписями участвующих лиц и следователя, с использованием клейкой ленты скотч способом исключающим свободный доступ к содержимому. Находящийся на хранении при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- (сшивка под условным номером 1) документы - упакованное в бумажную коробку белого цвета, опечатанную бумажными вырезками с оттисками печатей «№ 30 Для пакетов УМВД России по г. Пскову, с подписями следователя, с использованием клейкой ленты скотч способом исключающим свободный доступ к содержимому. Находящиеся на хранении при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- флэш-накопитель марки «ADATA» с серийным номером № общим объемом 31038357504 байт (28,9 ГБ) – упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажными вырезками с оттисками печати «№ 30 Для пакетов УМВД России по г. Пскову, с подписями понятых, участвующих лиц и следователя, с использованием клейкой ленты скотч способом исключающим свободный доступ к содержимому. Находящийся на хранении при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- ответ на запрос из ПАО «С.» исх. № от 17.02.2017 на 21 листе, ответ на запрос из ПАО «С.» исх. № от 18.04.2017 на 20 листах, ответ на запрос из АО «А.» № от 02.02.2017 на 21 листе, ответ на запрос из ПАО «С.» исх. № от 15.03.2017 на 17 листах, ответ на запрос из ПАО «С.» № от 31.05.2017 на 40 листах. - ответ на запрос из АО «А.» № от 26.02.2018 на 26 листах. Находящиеся на хранении при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- расходный кассовый ордер ГБУ ПО «П.» № от 15.12.2015 на 1 листе; расходный кассовый ордер ГБУ ПО «П.» № от 22.04.2016 на 1 листе; акт инвентаризации наличных денежных средств находящихся по состоянию на 30.12.2016 в кассе ГБУ ПО «П.» № от 30.12.2016 на 2 листах; инвентаризационная опись № наличных денежных средств находящихся по состоянию на 30.12.2016 в кассе ГБУ ПО «П.» на 2 листах - упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный бумажными вырезками с оттисками печати «№ 30 Для пакетов УМВД России по г. Пскову, с подписями понятых, участвующих лиц и следователя, с использованием клейкой ленты скотч способом исключающим свободный доступ к содержимому. Находящиеся на хранении при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- документы - упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный бумажными вырезками с оттисками печати «№ 30 Для пакетов УМВД России по г. Пскову, с подписями понятых, участвующих лиц и следователя, с использованием клейкой ленты скотч способом исключающим свободный доступ к содержимому. Находящиеся на хранении при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- СD-R диск марки «Verbatin» №, номер вокруг посадочного кольца № - упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажными вырезками с оттисками печати «№ 30 Для пакетов УМВД России по г. Пскову, с подписями понятых, участвующих лиц и следователя, с использованием клейкой ленты скотч способом исключающим свободный доступ к содержимому. Находящийся на хранении при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- договор № возмездного оказания услуг от 03.08.2015 на 2 листах и акт сдачи-приемки работ (услуг) № от 31.08.2015 на 1 листе - упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет (канцелярский файл), опечатанный бумажными вырезками с оттисками печати «№ 30 Для пакетов УМВД России по г.Пскову, с подписями понятых, участвующих лиц и следователя, с использованием клейкой ленты скотч способом исключающим свободный доступ к содержимому. Находящиеся на хранении при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- табель № учета использованного рабочего времени Филиала № за октябрь 2015 года, на 2 листах; приказ начальника Филиала № Минобороны России № от 03.12.2014 на 1 листе; приказ начальника Филиала № от 30.10.2015 на 1 листе; расчетный листок за октябрь 2015 Филиала № Минобороны России на имя К.Е. на 1 листе - упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажными вырезками с оттисками печати «№ 30 Для пакетов УМВД России по г. Пскову, с подписями понятых, участвующих лиц и следователя, с использованием клейкой ленты скотч способом исключающим свободный доступ к содержимому. Находящиеся на хранении при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- реестры денежных средств с результатами зачислений ПАО Сбербанк Отделение № 8630 ПАО Сбербанк г. Псков на счета физических лиц ГБУ Псковской области «***», за период с 29.09.2015 по 20.01.2017 на 893 листах. Находящиеся на хранении при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, установленном главой 45.1 УПК РФ, и с соблюдением требований статей 317, 389.5 и 389.6 УПК РФ в Судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения через Псковский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий В.В. Постобаев

Приговор в вышестоящем суде не обжаловался. Вступил в законную силу.